平二人，其分别持有致力电气 80%和 20%的股份。1997 年 7 月，致力电气注册资

本增加至 1,100 万元，由唐凤英、方庭平按持股比例增加出资。2000 年 8 月，

王跃先对致力电气增资 50 万元，致力电气注册资本增加至 1,150 万元，唐凤英、

方庭平和王跃先分别持有致力电气 76.52%、19.13%和 4.35%的股份。

经相关确认，上述致力电气股东中，唐凤英和方庭平系代问泽鸿持股，资金

也来源于问泽鸿个人所得。根据当时适用的《中华人民共和国私营企业暂行条例》

（1988 年 7 月 1 日起施行）第十一条相关规定，只有农村村民、城镇待业人员、

个体工商户经营者、辞职及退职人员以及国家法律、法规和政策允许的离休、退

休人员和其他人员方能开办私营企业。受政策限制，问泽鸿不能直接以其个人名

义投资设立公司，故委托退休人员唐凤英、待业人员方庭平代为持有相关股份。

2、2005 年 1 月，为规范相关代持行为，也鉴于股东王跃先拟退出致力电气，

致力电气原股东唐凤英、方庭平和王跃先与问泽鸿、问泽鑫签订《股权转让协议》，

共同将他们合计持有的致力电气 100%的股权转让予问泽鸿 90%、问泽鑫 10%。此

次股权转让完成后，致力电气股权结构未再发生变化。

3、2008 年 3 月致力电气因被发行人吸收合并而注销。

（五）控股股东、实际控制人及其持有发行人股份是否存在

质押或其他争议的情况

公司的控股股东、实际控制人为问泽鸿。截止本招股说明书签署日，问泽鸿

上海摩恩电气股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

 1—1—55

持有本公司的股份不存在质押或其他有争议的情况。

（六）控股股东和实际控制人控制企业的情况

截止本招股说明书签署日，除持有发行人股份外，公司控股股东、实际控制

人问泽鸿及其哥哥问泽鑫，未直接或间接控股、参股其它企业。

报告期内，问泽鸿曾控股上海致力电气有限公司、上海亨威电缆有限公司，

以及间接控制亨威电缆控股子公司江苏鸿隆电缆有限公司、间接控制致力电气控

股子公司上海申伊惠企业发展有限公司。公司实际控制人曾控股的上述 4 家公

司，已全部于 2008 年注销，上述公司的具体情况请参见本节“六、（四）发行

人原控股股东上海致力电气有限公司的情况”和本招股说明书 “第七节 同业竞

争与关联交易”之“二、关联方与关联关系”的相关内容。

七、发行人股本情况

（一）公司本次发行前后的股本结构

发行人本次发行前总股本 10,980 万元，本次拟发行 3,660 万股，占发行后

总股本的 25%。发行前后股本结构如下：

本次发行前 本次发行后
股票类别

数量（万股） 比例（%） 数量（万股） 比例（%）

问泽鸿 9,720 88.52 9,720 66.39

问泽鑫 1,080 9.84 1,080 7.38

王  清 50 0.46 50 0.34

王永伟 50 0.46 50 0.34

陈  银 50 0.46 50 0.34

戴仁敏 10 0.09 10 0.07

包立超 10 0.09 10 0.07

问泽兵 10 0.09 10 0.07

社会公众股 － － 3,660 25

股份总数 10,980 100.00 14,640 100.00

上海摩恩电气股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

 1—1—56

（二）本次发行前自然人股东及其任职情况

序号 股东名称 持股数量(万股) 持股比例（%） 担任的职务

1 问泽鸿 9,720 88.52 董事长兼总经理

2 问泽鑫 1,080 9.84 采供部经理

3 王  清 50 0.46 副总经理

4 王永伟 50 0.46 副总经理

5 陈  银 50 0.46 技术研发中心主任

6 戴仁敏 10 0.09 销售副总监

7 包立超 10 0.09 销售副总监

8 问泽兵 10 0.09 销售副总监

合 计 10,980 100.00

（三）关于股份性质、战略投资者和股东间的关联关系

本公司股份中无国有股份或外资股份。发行人股东中无战略投资者。

问泽鑫是公司控股股东问泽鸿的哥哥，问泽兵是问泽鸿的堂弟，王清是陈银

的姐夫，除此以外，发行人其他股东之间无关联关系。

（四）发行前股东自愿锁定股份的承诺

问泽鸿作为公司控股股东、实际控制人，及其他 7名股东问泽鑫、王清、王

永伟、陈银、戴仁敏、包立超、问泽兵均承诺：自公司股票上市之日起三十六个

月内，不转让或者委托他人管理所持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份。

担任公司董事或高级管理人员的 3名股东问泽鸿、王清、王永伟同时承诺：

在担任公司董事、监事、高级管理人员期间，将向公司申报所持有的公司的股份

及其变动情况，在任职期间（于股份限售期结束后）每年转让的股份不超过本人

所持有的公司股份总数的百分之二十五。离职后半年内，不转让所持有的公司股

份。在离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股票数量占

其所持有公司股票总数的比例不超过百分之五十。所持有公司股份的持股变动申

报工作将严格遵守《中华人民共和国公司法》、《关于进一步规范中小企业板上市

公司董事、监事和高级管理人员买卖本公司股票行为的通知》、《深圳证券交易所

股票上市规则》及其他规范性文件的相关规定。

上海摩恩电气股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书